
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 04.12.2023 № 1232
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального района от 
31.01.2020 №54

В соответствии с пунктом 4 «б» перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного 
совета Российской Федерации от 14.03.2016, ст. 4 и ст. 6 Федерального 
закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», поручением Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № 
Пр-637, распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.10.2012, 
на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Парфинского муниципального района, 
постановлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 
643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
района от 31.01.2020 № 54 «Об утверждении муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения на 2020-2025 годы»:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции: 
«Об утверждении муниципальной программы Парфинского муниципального 
района «Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения на 2020-2026 годы»;

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 

муниципального района «Формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения на 2020-2026 годы»;



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 04.12.2023 14:58
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1.3. Изложить муниципальную программу в новой прилагаемой 
редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                



Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 04.12.2023 № 1232

Муниципальная программа
Парфинского муниципального района «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения на 2020-2026 годы»
(далее - муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района 
(далее  Комитет)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

ОГИБДД ОМВД по Парфинскому району (далее -  
ОГИБДД), комитет образования и спорта 
Администрации Парфинского муниципального 
района (далее - Комитет образования)

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня правового воспитания 
участников дорожного движения, культуры их 
поведения, профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма в муниципальном 
районе.

Задачи муниципальной 
программы

1. Предупреждение опасного поведения детей 
дошкольного и школьного возраста, участников 
дорожного движения;
2. Создание комплексной системы профилактики 
ДТП в целях формирования у участников 
дорожного движения стереотипа 
законопослушного поведения и негативного 
отношения к правонарушениям в сфере дорожного 
движения, реализация программы правового 
воспитания участников дорожного движения, 
культуры их поведения;
3. Совершенствование системы профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма, 
формирование у детей навыков безопасного 
поведения на дорогах.

Подпрограммы 
муниципальной 
программы*

нет



Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2020 - 2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам (тыс. руб.)

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы не предусмотрены

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

Сокращение количества нарушений правил 
дорожного движения, являющихся основными 
причинами совершения ДТП; 
снижение детского дорожно-транспортного 
травматизма;
формирование законопослушного поведения 
участников дорожного движения;
доля учащихся (воспитанников) задействованных 
в мероприятиях по профилактике ДТП от общего 
количества учащихся в муниципальной программе 
100%.

Характеристика текущего состояния дорожного хозяйства 
Парфинского муниципального района, приоритеты и цели 
муниципальной политики в указанной сфере

Муниципальная программа Парфинского муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного 
движения на 2020-2025 годы» разработана в целях исполнения пункта 4 «б» 
перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания 
президиума Государственного совета Российской Федерации от 14.03.2016, 
утвержденного Президентом Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637. 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения 
является одной из важнейших задач современного общества. 

Проблема аварийности на транспорте (далее аварийность) приобрела 
особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей 
дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в 
безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 
функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой 
дисциплиной участников дорожного движения. 

За 10 месяцев 2023 года на обслуживаемой территории Парфинского 
муниципального района зарегистрировано 10 ДТП, в которых погибло 2 
человека и 9 человек получили ранения. За 2022 год зарегистрировано 4 
ДТП, общая численность пострадавших 4 человек, погибших нет. В 
сравнении с 2022 годом численность людей, пострадавших в ДТП возросло 
на 125%. Возросло число погибших в ДТП на 100%. Самыми 
распространенными причинами ДТП на дорогах являются: наезд на 



пешеходов, съезд в кювет или опрокидывание, превышение установленной 
скорости движения, наезд на препятствие.

Основной целью муниципальной программы является формирование 
законопослушного поведения участников дорожного движения. Это позволит 
уменьшить показатель количества дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими к нулевому уровню.

Предложенные муниципальной программой мероприятия позволяют 
решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья 
участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на 
дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование 
общественного сознания в части повышения дисциплины участников 
дорожного движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных 
условий, усиление контроля за движением на дорогах общего пользования.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост 
ДТП с пострадавшими, совершенствовать системы управления обеспечением 
безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного 
движения, организацию дорожного движения на территории Парфинского 
муниципального района, обеспечить безопасные условия движения на 
автомобильных дорогах муниципального района.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы с 
предложениями о мерах по их минимизации

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 
управлять ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной 
программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести 
операционные и правовые.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных 
- риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством 
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная 
квалификация и (или) недобросовестность исполнителя (соисполнителей) 
может привести к невыполнению мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной 
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение 
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия 
организационных решений, что требует четкой координации деятельности 
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных 
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации 
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения 
отдельных мероприятий.

Правовые риски связаны с отсутствием законодательного 
регулирования основных направлений муниципальной программы, 
изменением федерального и областного законодательства, длительностью 
формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной 



реализации муниципальной программы. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски, 
которыми невозможно управлять - форс-мажорные обстоятельства.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и 
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному 
ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры муниципального 
района и потребовать концентрации средств областного и местного 
бюджетов на преодоление последствий таких катастроф. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 
осуществляться своевременной корректировкой состава программных 
мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих 
условий реализации муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты.
В ходе реализации муниципальной программы Комитет:
определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы;
осуществляет координацию деятельности соисполнителей 

муниципальной программы по реализации мероприятий;
выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих 

полномочий и сферы ответственности.
Мониторинг хода реализации муниципальной программы 

осуществляет управление экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района. Результаты 
мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 01 
апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе муниципального 
района в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке 
эффективности муниципальных программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Управление и контроль реализации муниципальной программы 
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается комитетом по 
утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и 
контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы.

Комитет готовит проект распоряжения Администрации 
муниципального района об утверждении Плана-графика муниципальной 
программы.

Комитет ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика 



муниципальной программы председателю комитета ЖКХ, строительства, 
дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций 
Администрации муниципального района.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы.

Комитет до 15 февраля года, следующего  за отчетным, готовит 
годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает 
его согласование с первым заместителем Главы Администрации 
муниципального района, и направляет его в комитет экономического 
развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района. 



Приложение № 1
к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения

 участников дорожного движения 
на 2020-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Парфинского муниципального района

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Наименование мероприятия Единица 
измерения

Базовое значение 
целевого показателя 

(2019 год)
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Доля учащихся (воспитанников) задействованных 

в мероприятиях по профилактике ДТП от общего 
количества учащихся в муниципальной программе

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Количество ДТП с участием детей на 
автомобильных дорогах общего пользования 

чел. 3 0 2 0 1 1 1 1

1.3. Количество лиц, пострадавших в дорожно-
транспортных происшествиях на автомобильных 
дорогах общего пользования 

чел. 10 0 20 5 9 7 5 3

1.4. Количество ДТП на автомобильных дорогах 
общего пользования 

ед. 10 0 11 5 10 8 6 4



Приложение № 2
к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 
«Формирование законопослушного поведения

 участников дорожного движения 
на 2020-2026 годы»

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципальн
ой 

программы)

Источник 
финансиро

вания
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.  Задача 1: Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения
1.1. Подготовка методических 

рекомендаций по обучению 
участников дорожного 
движения, в том числе 
несовершеннолетних и их 
родителей, правилам 
безопасности дорожного 
движения

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026 
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Организация и проведение 
на предприятиях и в 
организациях, в 
муниципальных школьных 

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026 
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



и дошкольных 
образовательных 
учреждениях, в 
учреждениях 
дополнительного 
образования акций по 
безопасности на дорогах

1.3. Организация и проведение 
учебных занятий в школах, 
посвященных 
профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма 

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Оформление уголков 
безопасности, учебных 
перекрёстков 

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Задача 2: Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа 
законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы 
правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

2.1. Обеспечение ведения 
паспортов безопасности 
общественных организаций

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Задача 3: Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков 
безопасного поведения на дорогах.

3.1. Размещение схем 
безопасного пути «дом-
школа-дом» в 
образовательных 
организациях

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. Организация и проведение 
уроков правовых знаний в 
образовательных 
учреждениях в рамках 

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Всероссийской акции 
«Внимание дети!»

3.3. Проведение районного 
конкурса «Безопасное 
колесо»

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4. Проведение мероприятий 
посвященных всемирному 
дню памяти жертв ДТП

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5. Проведение мероприятия в 
рамка недели БДД

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6. Проведение мероприятия 
«Школьный автобус»

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2020-2026
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.7. Проведение районного 
конкурса профмастерства 
«Лучший руководитель 
отряда ЮИД»

Комитет 
образования, 

ОГИБДД

2023
годы

1.1-1.4 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3
к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района
 «Формирование законопослушного поведения

 участников дорожного движения 
на 2020-2026 годы»

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 
источники получения информации «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения на 2020-2026 годы»

№ п/п
Наименование целевого 

показателя, единица 
измерения

Порядок 
расчета 

значения 
целевого 

показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя
1. 1. Доля учащихся 

(воспитанников) 
задействованных в 
мероприятиях по 

профилактике ДТП от 
общего количества 

учащихся в муниципальной 
программе

ОГИБДД, 
Комитет образования

2. 2. Количество ДТП с 
участием детей на 

автомобильных дорогах 
общего пользования 

ОГИБДД, 
Комитет образования

3. 3. Количество лиц, 
пострадавших в дорожно-

транспортных 
происшествиях на 

автомобильных дорогах 
общего пользования 

ОГИБДД, 
Комитет образования

4. 4. Количество ДТП на 
автомобильных дорогах 

общего пользования 

ОГИБДД, 
Комитет образования


